UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

EDITAL Nº 84
ABERTURA DE INSCRIÇÕES
EVENTO: X SEPEXLE - SEMINÁRIO DE PESQUISA E EXTENSÃO EM
LETRAS

O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições,
torna pública a abertura das inscrições para o X SEPEXLE - SEMINÁRIO DE PESQUISA
E EXTENSÃO EM LETRAS, ação permanente do Colegiado de Letras, em parceria com
o Projeto de Extensão “A Língua Inglesa para os Profissionais do Turismo”, vinculado ao
Departamento de Letras e Artes/UESC.

1. DAS INSCRIÇÕES:
1.1 OUVINTES:

Período Até 07 de outubro de 2019.

Local
Preencher o formulário no seguinte endereço eletrônico:
https://sites.google.com/view/xsepexle

Contato Pelo e-mail do evento: sepexle@uesc.br

Público Alvo
Discentes, docentes e pesquisadoras/es da área de Letras e
comunidade externa.

1.2  SUBMISSÃO DE TRABALHOS:

Período Até 30 de agosto de 2019.

Local
Preencher o formulário no seguinte endereço eletrônico:
https://sites.google.com/view/xsepexle

Contato Pelo e-mail do evento: sepexle@uesc.br

Público Alvo
Discentes, docentes e pesquisadoras/es da área de Letras e
comunidade externa.

Normas
para
resumos

 O resumo deve conter entre 200 e 300 palavras, em

parágrafo único; com até 5 palavras-chave, em iniciais

maiúsculas, separadas por ponto, em parágrafo único e de

acordo com a NBR 6028.

 Serão aceitos um trabalho individual e um trabalho em

coautoria. O trabalho em coautoria deve ser inscrito apenas

uma vez, por uma/um das/os autoras/es.

 Será aceita coautoria, no máximo de 3 (três)
incluindo a/o orientador/a (caso se aplique).

 O certificado de apresentação de trabalho somente
será dado às/aos coautoras/es que efetivamente
participarem da comunicação oral de seu texto,
mediante inscrição no evento. Apenas a/o
primeira/o autor/a deve submeter o resumo.

https://sites.google.com/view/xsepexle
mailto:sepexle@uesc.br
https://sites.google.com/view/xsepexle
mailto:sepexle@uesc.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

 O certificado de apresentação será entregue
às/aos participantes que se inscreverem para esta
finalidade e que apresentarem sua comunicação
nos prazos estabelecidos.

 O Comitê Científico avaliará os resumos
submetidos, considerando a adequação às
normas, a correção de linguagem e a pertinência
relativa ao Eixo Temático indicado pela/o inscrita/o.

Eixos
temáticos

ESTUDOS DE LINGUAGEM

Descrição e funcionamento da língua (materna/estrangeiras).

Estudos discursivos e textuais. Perspectivas comparativas.

Processos de aquisição. Contato linguístico. Estudos tradutórios.

ENSINO DE LÍNGUA, LITERATURA E CULTURA

Diversas tendências teóricas e sua relação com o
ensino/aprendizagem. Práticas pedagógicas em diferentes espaços
educativos. Relatos de experiência. Políticas linguísticas. Formação
docente. Residência Pedagógica. Estágio Supervisionado. PIBID.
ESTUDOS DE LITERATURA E CULTURA

Literaturas de língua portuguesa e de línguas estrangeiras. Poéticas,

história e crítica. Cultura nacional e estrangeira. Literatura e outras

linguagens artísticas. Literatura e outros saberes. A tradução como

mediação cultural.

Observação

Solicitamos às/aos apresentadoras/es de trabalhos que estejam munidos

dos seus respectivos computadores na hora da apresentação.

2. DO EVENTO:

Período  07 e 08 de outubro de 2019.

Local

Auditório do Centro de Cultura Governador Paulo Souto, Auditório Jorge

Amado, Auditório do Direito, Auditório Max de Menezes, Sala de

Treinamento do CDRH e salas de aulas do Pavilhão Adonias Filho.

3. DOS CERTIFICADOS – Receberão certificados as/os participantes que,

devidamente inscritas/os, frequentarem regularmente pelo menos 75% da carga horária

do evento.

4. DAS DEMAIS INFORMAÇÕES - As informações acerca das normas da

submissão de trabalhos, bem como as demais informações, estão disponíveis na página

do evento no site da UESC < http://www.uesc.br/eventos/sepexle/ >.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 27 de junho de 2019.

EVANDRO SENA FREIRE

http://www.uesc.br/eventos/sepexle/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

REITOR